— 1 —

江 苏 省 高 等 学 校 知 识 产 权 研 究 会

江 苏 省 知 识 产 权 研 究 会

江 苏 省 水 力 发 电 工 程 学 会

苏高知字[2024]5 号

关于举办江苏省第七届大学生

水创意设计大赛的通知

各有关高等学校：

江苏省大学生水创意设计大赛已成功举办六届，得到了省内

院校的肯定与支持。经研究，决定开展江苏省第七届大学生水创

意设计大赛，现将大赛有关事项通知如下：

一、大赛的目的

贯彻落实《关于深化高等学校创新创业教育改革的实施意见》

和《江苏省深化高等学校创新创业教育改革实施方案》的要求，

强化实践育人环节，激励广大大学生踊跃参加创新实践训练，通

过创新实践培养学生的协作精神、创新意识和实践能力，为我国

水利与相关事业建设和发展培养一批创新型人才。

二、大赛的主题与内容

 — 2 —

江苏省第七届大学生水创意设计大赛（2024年）的主题为“水

利新质生产力”，以“十六字”治水思路为指导，结合国家“江

河战略”实施方向，利用多种技术围绕赛事主题进行实物作品的

创新设计与制作或多媒体作品制作，注重节水优先、空间均衡、

人水和谐、可持续发展新技术的应用，可从水旱灾害防御、国家

水网建设、乡村水利基础振兴、河湖生态环境持续复苏、数字孪

生水利建设、水资源节约集约利用水平提升、水治理体制机制法

治体系完善等多方面开展设计和制作。参赛作品须与大赛的主题

和内容相符。

三、组织与领导

1. 江苏省第七届大学生水创意设计大赛主办单位：江苏省高

等学校知识产权研究会、江苏省知识产权研究会、江苏省水力发

电工程学会；

承办单位：河海大学；

协办单位：国家大学生文化素质教育基地（河海大学、南京

航空航天大学、南京师范大学、南京医科大学）、江苏省专利技

术创造与运用实践基地。

2. 本次竞赛组委会由江苏省高等学校知识产权研究会、江苏

省知识产权研究会、江苏省水力发电工程学会有关领导和专家组

成，大赛报名受理、现场竞赛安排等工作事宜由河海大学具体负

责。

四、参赛条件与方式

1. 参赛对象。江苏省普通高校（含高职校）全日制在校大学

生均可以个人或小组的方式，通过学校推荐参赛，为配合长三角

一体化实施，欢迎长三角地区高校参赛，鼓励校企合作，企业导

 — 3 —

师与校内导师共同指导学生参赛。每个参赛队（或每件作品）的

学生人数不得超过 5 人，指导教师不超过 2 人。鼓励参赛学校在

组织校级预赛的基础上，推荐优秀作品参加本次大赛。

2. 参赛方式。各院校按大赛主题和内容的要求进行准备，完

成实物作品或多媒体作品的设计与制作，在获得学校推荐后，由

所在学校科技处或教务处统一向大赛秘书处提交下列材料：

（1）作品报名表(Word 版和 PDF 版)；

（2）完整的设计说明书与图纸（PDF 版）；

（3）若提交实物作品：展示作品功能的视频录像（3 分钟以

内，对作品的实物模型或实物样机进行视频展示和介绍，视频格

式建议使用 mp4 格式，大小不超过 200M）。实物作品体积不超过

2 立方米，最长方向尺寸不超过 2 米。

（4）若提交多媒体作品：作品时长不超过 10 分钟，视频格

式建议使用 mp4 格式，大小不超过 1G。

3. 作品要求。大学生水创意设计大赛作为省内相关专业院校

创新教育中的一个实践教学环节，通过结合某一命题开展广泛调

研论证，充分发挥想象力和创造力，自行拟定设计方案，完成设

计图纸，完成实物作品．．．．或者多媒体作品．．．．．的制作，达到全面培养学

生创新设计能力和工程实践能力的目的。所有作品必须为参赛学

生的原创作品，不得侵犯他人的知识产权。同时，已获得国家级

奖项的作品不得参赛。

4. 参赛名额。各高校推荐的参赛作品数量不超过 8 件。

五、大赛进程的时间安排

1. 作品报名。各参赛学校于 2024 年 6 月 30 日前将参赛作品

报名表（Word 版和 PDF版）及推荐参赛作品汇总表（Word版）发

 — 4 —

送至送大赛组委会秘书处邮箱。参赛作品报名后，相关信息（包

括作品名称、参赛学生、指导教师等）不得更改。

2. 作品提交。各参赛学校于 2024 年 7 月 30 日前将参赛作品

的设计说明书与图纸（PDF版）及展示作品功能的视频录像（3分

钟以内）或多媒体作品（10 分钟以内）按规定格式（要求见附件

3）发送至大赛组委会秘书处邮箱。

作品实物及作品介绍展板在现场参赛报到时提交，其中展版

以“易拉宝”为佳，面积不超过 1 米×2米。

3. 现场评审。本次大赛初定于 2024年 8 月下旬在河海大学举

行，评审委员会依据申报作品资料、现场答辩和实物演示等程序

进行评审，评审出最终结果，大赛具体安排另行通知。

六、评奖

1. 奖项。本届大学生水创意设计大赛设立优秀作品奖、优秀

指导教师奖和优秀组织奖三类奖项。其中优秀作品奖设一等奖、

二等奖、三等奖和优胜奖若干项。

2. 评审原则。由江苏省高等学校知识产权研究会、江苏省知

识产权研究会、江苏省水力发电工程学会聘请专家组成本届大赛

评审委员会。评审委员会本着“公平、公正、公开、科学、规范”

的原则，通过资料审阅、现场答辩和实物演示等程序，从参赛作

品的选题、方案设计、结构设计和制作等方面，对作品的合理性、

创新性、实用性、先进技术的应用以及参赛队员答辩与作品现场

演示情况等进行评审，确定优秀作品奖的归属。对于获一等奖作

品的指导教师，颁发优秀指导教师奖。对竞赛组织工作成绩突出

的参赛学校颁发优秀组织奖。

 — 7 —

附件 1：

江苏省第七届大学生水创意设计大赛作品报名表

参赛作

品名称
 学  校

作品

类别
□实物作品□多媒体作品

联系人

姓名  通讯地址

办公

电话
 手机  Email

参

赛

学

生

 姓  名 性别 院系 专业 联系方式

1

2

3

4

5

指

导

教

师

姓  名 性别 职  称 专业 联系方式

作品内容简介（500 字以内）：

 — 8 —

作品主要创新点（400 字以内）：

作品推广应用价值（400 字以内）：

作品估计制作费用：        元。

院、系推荐意见：

负责人签名（院、系盖章）

2024 年    月    日

学校科技或教务部门推荐意见：

负责人签名（科技或教务部门盖章）

2024 年    月    日

填表说明：
(1) 联系人由所在学校统一指派，联系人信息请填全，以便联系。

(2) 每件作品的参赛学生不超过 5 人，按贡献大小顺序填写；指导教师 2 人。

(3) 制作费用主要包括：购买元器件和材料费等，不含调研、差旅、资料和学生人工费。

 - 9 -

附件 2：

江苏省第七届大学生水创意设计大赛推荐参赛作品汇总表

推荐学校：                                                       填报日期：2024 年   月   日

联系人：           手机：                       Email：

本校

编号
推荐参赛作品名称 参赛学生姓名 指导教师姓名

01

02

03

04

05

06

07

08

 10

附件 3：

江苏省第七届大学生水创意设计大赛

参赛作品说明书格式规范

1．总体要求

全文控制在 10 页 A4 纸以内，不包括封面。采用 word 2000 及以上版本编排，

所用照片的像素控制在 600*400 以内，照片、cad 图或建模图插在文档中。说明

文档按以下顺序编排：

1）作品名；

2）设计者；

3）指导教师；

4）学校名＋院系名＋学校所在城市＋邮编；

5）摘要；

6）关键词；

7）正文；

8）参考文献

正文可自行组织，但应包括下列内容：研究背景（含国内外研究现状）、设

计原理（原理、关键技术的描述）、创新特色、应用前景。模型全景照片及擦的

总体结构 cad 图可放在参考文献后，局部图可插入正文中。

2．页面要求

A4 页面。页边距：上 25mm，下 25mm，左、右各 20mm。正文采用小四号

宋体，标准字间距，单倍行间距。不要设置页眉，页码位于页面底部居中。

3．图表要求

插图按序编号，并加图名（位于图下方），采用嵌入型版式。图中文字用小

五号宋体，符号用小五号 Times New Roman（矢量、矩阵用黑斜体）；坐标图的

横纵坐标应标注对应量的名称和符号/单位。

表格按序编号，并加表题（位于表上方）。采用三线表，必要时可加辅助线。

4．字号、字体要求（范例）

智慧水利

设计者：×××1，×××2，×××，×××，×××

指导教师：×××，×××

（XX 大学   1XX 学院，江苏 南京 210098）

（空一行）

作品内容简介

设计了一套智慧水利运行系统……（400—600 字以内）。

（空一行）

关键字：智慧水利，高质量发展

1.研究背景

目前国内外……

 11

2.设计原理

2.1 设计思路

根据……的特性，……

2.2 结构设计

结构设计从两方面入手，……

表 1 实验结果
实验数据 1 实验数据 2 实验数据 3 实验数据 4 实验数据 n

图 1 人水和谐

3. 创新特色

4. 应用前景(结语)

参考文献

[1] 王刚, 王启春, 郭广礼, et al. 高密度电法不同装置在勘察中的对比研究 [J]. 煤炭技术,

2020, 39(05): 68-70.

[2] 陆自清. 基于物探数据融合的视电阻率联合反演方法及应用 [D]. 西安科技大学, 2014

原理图

照片

 12

附件 4：

江苏省第七届大学生水创意设计大赛评审委员会专家推荐表

姓    名  性别  出生年月

职    务  职   称

所在院系  从事专业

研究方向

手机号码  电子邮件

本
人
教
学
、
科
研
工
作
主
要
经
历
与
业
绩

签字：

2024  年    月    日

所在

单位

审核

意见

签字：             （单位盖章）

2024  年    月    日